UNIVERSITATEA „ŞTEFAN CEL MARE” SUCEAVA

PROGRAM LLP / ERASMUS
LISTA MOBILITĂŢILOR  ERASMUS  - STUDENŢI 
disponibile pentru anul universitar 2009 – 2010
FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ, MECATRONICĂ ŞI MANAGEMENT
	Nr.

Crt.
	Universitatea gazdă 
	Ţara gazdă
	Tipul mobilităţii
	Număr locuri 
	Număr luni / loc
	Nivelul de studiu

	1
	Katholieke Hogeschool Sint Lieven Gent - B GENT16

Persoana contact- Prof.dr.ing. Romeo IONESCU
	Belgia
	studiu
	3
	4
	Licenţă 

	2
	Fachhochschule Augsburg –D AUGSBUR02

Persoana contact- Prof.dr.ing. Romeo IONESCU
	Germania
	studiu
	2
	3
	      Licenţă sau Master

	3
	Université de Poitiers – F POITIER01

Persoana contact - Prof.dr.ing. Ilie MUSCĂ
	Franţa
	studiu
	2

 
	4

	Licenţă sau Doctorat

	4
	Universidade Tecnica de Lisboa – P LISBOA04

Persoana contact- Prof.dr.ing. Romeo IONESCU
	Portugalia
	studiu
	3
	4
	Masterat

	5
	Universite Claude Bernard Lyon 1- F LYON01

Persoana contact- Prof.dr.ing. Romeo IONESCU
	Franţa
	studiu 1 
plasament 1
studiu


	2

2

2
	7,5 

 2 
3
	Licenţă

Licenţă

Licenţă

	6
	Katholieke Universiteit Leuven – BE LEUVEN01

Persoana contact - Prof. dr. ing. Romeo IONESCU
	Belgia
	studiu
	2
	3
	Licenţă sau Master

	7
	AGH University of Science and Technology – PL KRAKOW02

Persoana contact – Prof.dr.ing. Romeo IONESCU

	Polonia
	studiu
	2
	3
	Licenţă sau Master



	8
	Institut National des Sciences Appliquées de Lyon  - F STRASBO31

Persoana contact - Prof.dr.ing. Ilie MUSCĂ

	Franţa
	studiu
	2
	5
	Licenţă sau Master



	9
	Institut National des Sciences Appliquées de Lyon – F LYON12

Persoana contact : Conf. dr. Luminiţa IRIMESCU

	Franţa
	studiu

studiu
	1

1
	6

3
	Licenţă

Master

	TOTAL
	
	22 mob. studiu / 90 săpt.

2 mob. plasam./ 4 săpt.  
	


1 – mobilităţile de studiu şi plasament se realizează împreună, consecutiv
Notă : 

-  Selecţia studenţilor Erasmus se va face de către comisiile de selecţie stabilite la nivelul fiecărei facultăţi;

-  Data instruirii studenţilor Erasmus selectaţi, organizată de Departamentul de Relaţii Internaţionale şi Programe Comunitare, va fi comunicată la afişierul departamentului (corp E, cam. E010). 
FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ ŞI ŞTIINŢA CALCULATOARELOR
	Nr.

Crt.
	Universitatea gazdă 
	Ţara gazdă
	Tipul stagiului
	Număr locuri 
	Număr luni / loc
	Nivelul de studii

	1
	Universita degli Studi di Catania - I CATANIA01

Persoana de contact – Prof.dr.ing. Alin POTORAC

	Italia


	studiu
studiu
	4

4
	5

5
	Licenţă

Masterat sau Doctorat

	2
	Institut d’Inginérie Informatique de Limoges (3iL) -F LIMOGES20

Persoana de contact -  Prof.dr.ing. Alin POTORAC
	Franţa
	studiu
	4


	10


	Licenţă sau Master
sau Doctorat

	3
	Université des Sciences et Technologies de Lille – 

F LILLE01

Persoana contact – Prof.dr.ing. Alin POTORAC

	Franţa
	studiu
	6


	5


	Masterat



	4
	University of Southern Denmark – DK ODENSE01

Persoana contact – Prof.dr.ing. Alin POTORAC
	Danemarca
	studiu
studiu

    studiu
	2

2

2
	6

6

6
	Licenţă

Masterat

           Doctorat

	5
	Université Henri Poincaré Nancy 1 – F NANCY01

Persoana de contact – Prof.dr.ing. Alin POTORAC


	Franţa
	studiu

studiu

studiu
	2

2

2
	9

9

7
	Licenţă

Masterat

Doctorat

	6
	Instituto Politecnico de Bragança – P BRAGANC01

Persoana contact – Prof.dr.ing. Alin POTORAC

	Portugalia
	studiu
	4
	10
	Licenţă

Masterat

	7
	Gaziantep Universitesi – TR GAZIANT01

Persoana contact – Prof.dr.ing. Alin POTORAC

	Turcia
	studiu
	2
	6
	Masterat

	8
	Fachochschule Oldenburg/Ostfriesland/Wilhelmshaven  -

D EMDEN01

Persoana de contact – Prof.dr.ing. Alin POTORAC
	Germania
	studiu

studiu

    studiu
	2

2

2
	9

9

7
	Licenţă

Masterat

Doctorat

	9
	National Technical University of Athens – 
G ATHINE02

Persoana de contact – Prof.dr.ing. Alin POTORAC

	Grecia
	studiu

studiu

studiu
	3

3

3
	3

3

4
	Licenţă

Masterat
Doctorat

	10
	Opole University of Technology – PL OPOLE02

Persoana de contact: Prof. dr. ing. Alin POTORAC

	Polonia
	studiu

	2

	5


	Licenţă sau  Master

	11
	Instituto Politecnico do Porto – P PORTO05

Persoana contact: Prof. dr. ing. Alin POTORAC
	Portugalia 
	studiu
plasament


	4

1
	10

10
	Licenţă 
 Licenţă sau Master sau Doctorat 

	12
	Katholieke Hogeschool Sint Lieven – B GENT16

Persoana de contact: Prof. dr. ing.  Alin POTORAC
	Belgia
	studiu
studiu

plasament
	3

2

2
	10

10

10
	Licenţă 

Masterat 
Licenţă sau  Master sau Doctorat 

	13.
	University of Limerick – IRL LIMERIC01
Persoana de contact: Prof. dr. ing.  Alin POTORAC

	Irlanda
	Studiu
	3
	5
	Licenţă sau  Master sau Doctorat

	
	                                   Total
	
	
	65 mob.
3 mob.
	443 săpt.
30 săpt.
	


Notă : 

-  Selecţia studenţilor Erasmus se va face de către comisiile de selecţie stabilite la nivelul fiecărei facultăţi;

-  Data instruirii studenţilor Erasmus selectaţi, organizată de Departamentul de Relaţii Internaţionale şi Programe Comunitare, va fi comunicată la afişierul departamentului (corp E, cam. E010). 
FACULTATEA DE ISTORIE ŞI GEOGRAFIE
	Nr.

Crt.
	Universitatea gazdă 
	Ţara gazdă
	Tipul stagiului
	Număr locuri 
	Număr luni / loc
	Domeniul de studiu
	Nivelul de studii

	1
	Université d’Artois – F ARRAS12

Persoana contact – Lector dr. Harieta MARECI

	Franţa
	studiu
	2

	9


	Geografie
	Licenţă sau Master


	2
	Université d’Artois – F ARRAS12

Persoana contact – Lector dr. Harieta MARECI

	Franţa
	studiu
	2

	9

	Istorie


	Licenţă sau Master


	3
	Universita degli Studi di Bari – I BARI01

Persoana contact – Conf.dr. Liviu POPESCU


	Italia
	studiu
	2
	5
	Geografie
	Licenţă sau  Master

	4
	Uniwersytet Jagiellonski – PL KRAKOW01

 Persoana contact – Conf. dr. Florin PINTESCU


	Polonia
	studiu
	2
2
	12
12
	Istorie

Istorie
	Licenţă

Masterat

	5
	Université du Havre – F LE-HAVR11

Persoana de contact – Conf.dr. Viorel CHIRIŢĂ
	Franţa
	studiu
	2
	12
	Geografie
	Licenţă 

	6
	Université de Rouen – F ROUEN01

Persoana de contact – Lector dr. Harieta MARECI
	Franţa
	studiu
	2
	9
	Istorie
	Licenţă sau Master


	7
	University of Salford – UK SALFORD01

Persoana contact –  Lector dr. Marcel MÎNDRESCU

	Marea Britanie
	plasament
	1 
	6
	Geografie
	Licenţă sau  Master

sau Doctorat

	8
	Akademia Pedagogicyna im. Komisji Edukacji Narodowej w. Krakowie 

Instytut Geografii – PL KRAKOW05

Persoana contact –  Lector dr. Marcel MÎNDRESCU
	Polonia
	studiu
	2
	6
	Geografie
	Licenţă sau  Master

	9.
	Universita degli Studi di Pavia – I PAVIA01
Persoana contact. Prof.dr. Viorel GULICIUC
	Italia
	studiu
studiu


	2
2


	6
6


	Filosofie
Ştiinţele Comunicării şi Informării
	Licenţă 
Licenţă

	10
	Universidade Catolica Portuguesa – P LISBOA01
Persoana contact – Prof.dr. Emilia GULICIUC
	Portugalia
	Studiu
studiu


	2
1
	5
5
	Asistenţă socială
Ştiinţele Comunicării şi Informării
	Licenţă
Licenţă

	11
	Ecole de Gestion et de Commerce de la Martinique – F FORT-FR08

Persoana contact. Prof.dr. Viorel GULICIUC
	Franta
	studiu
	2

2
	5

5
	Filosofie

International Relations, European studies
	Licenta

Licenta

	12
	Karadeniz Teknik Universitesi – TR TRABZON01

Persoana de contact – Lector dr. Harieta MARECI
	Turcia
	studiu
	1

1

1

1
	9

9

9

9
	Istorie

Istorie

Relatii internationale, studii europene

Relatii internationale, studii europene
	Licenta

Masterat

Licenta

Masterat

	13.
	University of Durham – UK DURHAM01

Persoana contact –  Lector dr. Marcel MÎNDRESCU
	Anglia
	studiu
	1
	9
	Geografie
	Licenta sau Masterat sau Doctorat

	
	                          Total
	
	
	32 mob. studiu

1 mob. plasament
	252 luni
6 luni
	
	


FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE ŞI ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ
	Nr.

Crt.
	Universitatea gazdă 
	Ţara gazdă
	Tipul stagiului
	Număr locuri 
	Număr luni / loc
	Domeniul de studiu
	Nivelul de studii

	1
	Universita degli studi „G. D’Annunzio” Chieti-Pescara – I CHIETI 01

Persoane contact – Lector dr. Angela ALBU
Asist. Pavel STANCIU


	Italia
	studiu
studiu
	1

1
	10

5
	Management
Management
	Licenţă

Masterat

	2
	Universita degli Studi di Modena e Reggio Emilia – I MODENA01

Persoane contact – Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU
	Italia
	studiu
studiu


	1

1
	5

5
	Ştiinţe economice

Adm. publică
	Licenţă

Licenţă

	3
	Universidad de Santiago de Compostela

E SANTIAG01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU


	Spania
	studiu

studiu

studiu


	2

1

1
	9

5

5
	Drept

Adm. Publică

Ştiinţe Economice
	Licenţă sau  Master
Licenţă sau Master
Licenţă sau Master

	4
	Universita degli Studi di Parma – I PARMA01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU
	Italia
	studiu
studiu

studiu
	1

1

1
	5

5

5
	Ştiinţe economice

Adm. publică

        Drept
	Licenţă

Licenţă 

Licenţă 

	5
	Universidad Rey Juan Carlos – E MADRID26

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU


	Spania
	studiu
studiu

studiu
	1

1

1
	5

5

5
	Ştiinţe economice

Adm.publică

Drept
	Licenţă 

Licenţă 

Licenţă 


	6
	Universidad de Alicante – E ALICANT01

Persoana contact – Asist. Pavel STANCIU
- Lector Răzvan VIORESCU
	Spania
	studiu
    studiu


	1

1
	5

5
	Ştiinţe economice

Adm. publică
	Licenţă 

Licenţă 

	7
	Universita degli Studi di Bari – I BARI01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU

	Italia
	studiu
	4

	10


	Ştiinţe economice

sau Drept
	Licenţă



	8
	Universita degli studi di Messina – I MESSINA01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU 

	Italia
	studiu
	2
	5
	Ştiinţe economice


	Licenţă



	9
	Universita degli Studi di Catania

I CATANIA01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU 

	Italia
	studiu
	1


	5


	Administraţie publică


	Licenţă sau Master

	10
	Letterkenny Institute of Technology – IRL LETTERK01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU

	Irlanda
	studiu
studiu
	2

2
	10

10
	Drept

Şt. Economice
	Licenţă

Licenţă

	11
	Universita degli Studi di Cagliari – I CAGLIAR01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU

	Italia
	studiu
studiu
	2

2
	5

5
	Şt. economice

Administraţie Publică
	Licenţă

Licenţă 

	12.
	Universite de Versailles Saint-Quentin-Yvelines – F VERSAIL11 

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU

	Franţa
	studiu
studiu
	2

2
	5

5
	Drept

Relaţii Internaţionale
	Licenţă

Licenţă

	13.
	Universidad de Lleida – E LLEIDA01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU
	Spania
	studiu
studiu

studiu
	1

1

1
	5

5

5
	Şt. economice

Administraţie Publică

Drept
	Licenţă

Licenţă

Licenţă

	14.
	Universite degli Studi di Ferrara – I FERRARA01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU
	Italia
	studiu
studiu


	1

     1  
	5

5
	Şt. economice

Administraţie Publică
	Licenţă

Licenţă

	15.
	Universidad Castilla-la-Mancha

E CIUDAR01

Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU
	Spania
	studiu
studiu

studiu
	1

1

1
	5

5

5
	Şt. economice

Administraţie Publică

Drept
	Licenţă

Licenţă

Licenţă

	16.
	Universidade da Beira Interior – P COVILHA01
Persoane contact –  Asist. Pavel STANCIU

Lector Răzvan VIORESCU
	Portugalia
	studiu
studiu

studiu
	2
2

2
	10
10

10
	Management
Şt. Economice

Marketing
	Licenţă sau Master
Licenţă sau Master

Licenţă sau Master

	
	                                  Total
	
	
	49 mob.
	328 luni
	
	


Notă : 

-  Selecţia studenţilor Erasmus se va face de către comisiile de selecţie stabilite la nivelul fiecărei facultăţi;

-  Data instruirii studenţilor Erasmus selectaţi, organizată de Departamentul de Relaţii Internaţionale şi Programe Comunitare, va fi comunicată la afişierul departamentului (corp E, cam. E010). 
FACULTATEA DE LITERE ŞI ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII
	Nr.

Crt.
	Universitatea gazdă 
	Ţara gazdă
	Tipul stagiu
- lui
	Număr locuri 
	Număr luni / loc
	Domeniul de studiu
	Nivelul de studii

	1
	Université d’Angers – F ANGERS01

Persoana contact – Prof.dr. Sanda ARDELEANU


	Franţa
	studiu

	2

	5


	Limbi si Ştiinţe Filologice
	Licenţă sau Master
sau Doctorat

	2
	Université de Paris III – Sorbonne Nouvelle – F PARIS003

Contact – Prof.dr. Muguraş CONSTANTINESCU


	Franţa
	studiu
	2
	5
	Literatură generală şi comparată
	Licenţă

	3
	Université Nancy – F NANCY02

Persoana contact – Prof.dr. Sanda ARDELEANU


	Franţa
	studiu
	2
	5
	  Lingvistică
	Licenţă

	4
	Universite de Cergy – Pontoise – F CERGY07

Persoana contact – Prof. dr. Sanda - Maria ARDELEANU


	Franta
	studiu
	2
	5
	Literatură generală şi comparată
	Licenţă sau Master sau Doctorat

	5
	Universita degli Studi di Catania – I CATANIA01

Contact – Prof.dr. Muguraş CONSTANTINESCU


	Italia
	studiu
	2
	5
	Limbi si Ştiinţe Filologice
	Licenţă

	6
	Universitat de les Illes Balears – E PALMA01

Persoana contact – Asist. Cătălina PÂNZARIU


	Spania
	studiu
	4


	5


	Limbi moderne
	Licenţă sau  Doctorat

	7
	Université de Bourgogne – F DIJON01
Persoana de contact – Prof.dr. Brânduşa STEICIUC
	Franţa
	studiu
	3
	5
	Literatură generală şi comparată
	Licenţă sau  Master

	8
	Université de Savoie Chambery - F CHAMBERY01

Contact - Prof.dr. Muguraş CONSTANTINESCU
	Franţa
	studiu
	1
2
	5
10
	Literatură generală şi comparată

	Masterat
Doctorat

	9
	Université Blaise Pascal – Clermont Ferrand - F CLERMON02

Contact - Prof.dr. Albumiţa CONSTANTINESCU


	Franţa
	studiu
	1
2
	5

10
	Literatură generală şi comparată
	  Master 
 Doctorat 

	10
	Université de Nice Sophia Antipolis F NICE01

Persoana contact – Prof.dr. Brandusa STEICIUC 


	Franţa


	studiu
studiu
	1
    2
	5
5
	Literatură generală şi comparată
	Licenţă
Doctorat

	11
	Universitat Augsburg – D AUGSBUR01

Persoana contact – Prof. dr. Anelise PORUCIUC

Conf. dr. Evelina GRAUR


	Germania
	studiu
	3
	5
	Traduceri,

Interpretariat
	Licenţă

	12
	Universidade de a Coruna – E LA CORU01

Persoana contact – Lector Cătălina PÂNZARIU


	Spania
	studiu
	3


	5
	Limbi si Ştiinţe Filologice
	Licenţă sau Doctorat

	13
	Universidad de Salamanca – E SALAMAN02

Persoana contact – Lector  Cătălina PÂNZARIU


	Spania
	studiu
	1
	5
	Limbi si Ştiinţe Filologice
	Licenţă

	14
	Universidade de Lisboa – P LISBOA02

Persoana contact – Mariana BOCA

	Portugalia
	studiu
	2
	9
	Limbă şi Literatură
	Licenţă sau Master

	15.
	Universidad de Alicante – E ALICAN01

Persoana contact – Lector dr. Oana COVALIU
	Spania
	studiu
	1
	5
	Limbi si Ştiinţe Filologice
	Licenţă

	16.
	Cumhuriyet University – TR SIVAS01

Persoana contact – Prof. Sanda ARDELEANU
	Turcia
	studiu
	3


	9
	Limba si Literatura franceză
	Licenţa sau Master sau Doctorat

	17.
	Universite de Limoges – F LIMOGES01

Persoana de contact – Prof.dr. Brânduşa STEICIUC
	Franta
	studiu
	1

2
	         5

       5
	Lit.ă generală şi comparată
Lit. generală şi comparată
	Licenta

Doctorat

	
	                                     Total
	
	
	40 mob.
	230 luni
	
	


Notă : 

-  Selecţia studenţilor Erasmus se va face de către comisiile de selecţie stabilite la nivelul fiecărei facultăţi;

-  Data instruirii studenţilor Erasmus selectaţi, organizată de Departamentul de Relaţii Internaţionale şi Programe Comunitare, va fi comunicată la afişierul departamentului (corp E, cam. E010). 
FACULTATEA DE  ŞTIINŢE ALE EDUCAŢIEI

	Nr.

Crt.
	Universitatea gazdă 
	Ţara gazdă
	Tipul stagiului
	Număr locuri 
	Număr luni / loc
	Domeniul de studiu
	Nivelul de studii

	1.
	UNIVERSITAT DE LLEIDA –  E LLEIDA01

Persoana contact – Lector Adina IGNAT

	Spania
	studiu
	3
	6
	Teacher Training
	Licenţă

	2.
	UNIVERSITAT DE LLEIDA –  E LLEIDA01

Persoana contact – Lector Adina IGNAT

	Spania
	studiu
	3
	6
	Educational Psychology
	Masterat

	3.
	CUKUROVA UNIVERSITESI – TR ADANA01

Persoana contact – Lector Adina IGNAT

	Turcia
	studiu


	2
	5,5
	Training for pre-school teachers
	Licenţă

	4
	CUKUROVA UNIVERSITESI – TR ADANA01

Persoana contact – Lector Adina IGNAT
	Turcia
	plasament
	1
	         5


	Training for pre-school teachers
	Licenţă



	
	                             TOTAL
	
	
	9 mob.
	52 luni
	
	


Notă : 

-  Selecţia studenţilor Erasmus se va face de către comisiile de selecţie stabilite la nivelul fiecărei facultăţi;

-  Data instruirii studenţilor Erasmus selectaţi, organizată de Departamentul de Relaţii Internaţionale şi Programe Comunitare, va fi comunicată la afişierul departamentului (corp E, cam. E010). 
FACULTATEA DE EDUCAŢIE FIZICĂ ŞI SPORT

	Nr.

Crt.
	Universitatea gazdă 
	Ţara gazdă
	Tipul stagiului
	Număr locuri 
	Număr luni / loc
	Domeniul de studiu
	Nivelul de studii

	1. 
	Opole University of Technology – PL OPOLE02
Persoana contact: Lector univ.dr. Florin LEUCIUC
	Polonia 
	studiu
	2
	5
	Educaţie Fizică şi Sport
	Licenţă

	2.
	Gaziantep Universitesi – TR GAZIANT01

Persoana contact: Lector univ.dr. Florin LEUCIUC
	Turcia
	Studiu
	2
	6
	Educaţie Fizică şi Sport
	Licenţă

	
	                                TOTAL
	
	
	4 mob.
	22 luni
	
	


Notă : 

-  Selecţia studenţilor Erasmus se va face de către comisiile de selecţie stabilite la nivelul fiecărei facultăţi;

-  Data instruirii studenţilor Erasmus selectaţi, organizată de Departamentul de Relaţii Internaţionale şi Programe Comunitare, va fi comunicată la afişierul departamentului (corp E, cam. E010). 
FACULTATEA DE INGINERIE ALIMENTARĂ
	Nr.

Crt.
	Universitatea gazdă 
	Ţara gazdă
	Tipul stagiului
	Număr locuri 
	Număr luni / loc
	Domeniul de studiu
	Nivelul de studii

	1. 
	Universidad Miguel Hernandez de Elche – E ELCHE01

Persoana contact: Conf.dr. Gabriela POP
	Spania
	studiu
	2
	9
	Food Science and Technology
	Licenţă

	2.
	Hochschule fur Technik und Wirtschaft Aalen – D AALEN01

Persoana contact – Conf.dr. Gabriela POP
	Germania
	studiu
	1
	6
	Chemistry
	Licenţă

	3.
	Universidad de Salamanca – E SALAMAN02

Persoana contact – Conf.dr. Gabriela POP

	Spania
	studiu
	4
	6
	Science and Technology
	Licenţă

	
	                            Total
	
	
	7 mob. 
	48 luni
	
	


Notă : 

1. Selecţia studenţilor Erasmus se va face de către comisiile de selecţie stabilite la nivelul fiecărei facultăţi;

2. Data instruirii studenţilor Erasmus selectaţi, organizată de Departamentul de Relaţii Internaţionale şi Programe Comunitare, va fi comunicată la afişierul departamentului (corp E, cam. E010). 
